(830) Fr. 60 [59], § 2, Dig. 28, 5. *Celsus libro sexto decimo digestorum*. « 'Titius heres esto': 'Seius et Maevius heredes sunt'. Verum est quod Proculo placet duos semisses esse quorum alter *coniunctim* duobus datur ». Cfr. tuttavia fr. 13 pr., Dig. eod.

(831) Veggasi tuttavia in proposito la c. 11, Cod. VI, 26, colla quale Giustiniano esclude, per un certo caso, la *quaestio voluntatis*. *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.*. « Si quis duobus heredibus institutis filio suo impuberi eos una cum alio tertio substituit et verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi heres erit, et Titius filio meo heres esto, secundum quod apud Ulpianum invenimus, mortuo impubere filio quaerebatur, quomodo ab substitutionem. vocentur tres substituti: utrumve duo priores, qui et patri heredes fuerant scripti, in dimidiam vocantur et Titius in reliquam dimidiam, an tres substituti unusquisque ex triente ad substitutionem vocantur? alia applicata dubitatione, si quis ita heredem scripserit; Titius una cum filiis suis et Sempronius heredes mihi sunt, et in praesente etenim specie quaerebatur secundum Ulpianum voluntas testantis; utrumne Titium una cum suis filiis in dimidiam vocat et Sempronium in aliam dimidiam, an omnes in virilem portionem? Nobis autem in prima quidem specie videtur tres substitutos unumquemque in trientem vocari, in secunda autem specie, cum et

3° Si ha *coniunctio re tantum* quando più eredi sono chiamati alla stessa ed identica quota di eredità, ma in diverse proposizioni del testamento: Tizio sia erede nella metà, Caio sia erede nell'altra metà, Sempronio sia pure erede in quest'altra metà. Caio e Sempronio sono chiamati congiuntamente *verbis*, bensì *re*, in quanto, per essere non ad essi attribuita la stessa quota, si trovano a formare, in riguardo ad essa, una persona sola, di fronte ad altri eredi chiamati singolarmente e separatamente in diverse e distinte quote (832).

4° Se infine il testatore ha istituito più eredi, alcuni con indicazione di quota, e altri senza, questi ultimi acquistano ciò che resta, detratte le quote attribuite ai primi, in base ai principii che valgono pel caso di più chiamati senza indicazione di quote.

Restano infine da considerare tre ipotesi:

1° Il testatore ha istituito più eredi, attribuendo a ciascuno di essi una quota determinata, senza che la somma di queste quote esaurisca l'asse ereditario. Il residuo non va agli eredi legittimi (poichè *nemo pro parte testatus pro parte intestatus decedere potest*), ma viene diviso fra gli istituiti in proporzione delle loro quote (833).

natura pater et filius eadem persona paene intelleguntur, dimidiam quidem Titio cum filiis. alteram autem parte Sempronio adsignari. D. III. K. Aug. Costantinopoli post Consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 534].

(832) Vedi fr. 15 pr., Dig. 28, 5. *Ulpianus libro septimo ad Sabinum*. « Iulianus quoque libro trigesimo refert, si quis ita heredem scripserit: 'Titius ex parte dimidia heres esto: Seius ex parte dimidia: ex qua parte Seium institui, ex eadem parte Sempronius heres esto', dubitari posse, utrum in tres semisses dividere voluit hereditatem an vero in unum semissem Seium et Sempronium coniungere: quod est verius, et ideo *coniunctim* eos videri institutos: sic fiet, ut Titius semissem, hi duo quadrantes ferant ».

(833) Vedi fr. 13, §§ 2-7, Dig. 28, 5. *Ulpianus libro septimo ad Sabinum*. « Denique si minus distribuit, potestate iuris in hoc revolvitur: ut puta si duos heredes ex quadrante scripserit: nam hereditas eius residua accedit, ut ex semissibus videantur scripti. Sed si alter ex quadrante, alter ex semisse heredes scripti sunt, qui accedit quadrans pro partibus

2° Il testatore ha sorpassato nell'attribuzione delle quote l'asse ereditario. In riguardo a questa ipotesi occorre suddistinguere:

a) se il testatore ha istituito tanti eredi in quote determinate, occorre ridurle tutte proporzionalmente, finchè la loro somma rientri nell'asse ereditario (834);

b) se il testatore ha nominati alcuni eredi in quote determinate e altri nel resto, e le quote determinate esauriscono l'asse ereditario, bisogna dividere l'asse in 24^{mi}, 36^{mi}, ecc., finchè, attribuite agli eredi istituiti in quote determinate, le quote così ridotte, rimanga un residuo; e questo residuo lo si attribuisce poi, per parti eguali, agli istituiti senza indicazione di quote (835).

hereditariis eis ad crescit. Sed si excesserit in divisione duodecim uncias, aequae pro rata decrescet: ut puta me ex duodecim unciis heredem, te ex sex scripsit: ego hereditatis habeo bessem, tu trientem. Sed si duos ex asse heredes scripserit, alios ex duodecim unciis, an aequae distributio fiat, apud Labeonem libro quarto posteriorum quaeritur. et putat Labeo et illos ex semisse et hos, qui ex duodecim unciis scripti sunt, ex semisse heredes fore, cui sententiae ad sentiendum puto. Sed si duos ex asse heredes instituerit, tertium autem ex dimidia et sexta, eodem libro Labeo ait in viginti uncias assem dividendum, octo laturum ex dimidia et sexta scriptum, illos duos duodecim. Apud eundem refertur: 'Titius ex parte tertia', deinde asse expleto 'idem ex parte sexta': in quattuordecim uncias hereditatem dividendam Trebatius ait ». Cfr. fr. 78, § 1, Dig. eod.; §§ 5-7, Inst., II, 14 e fr. 15, § 1, Dig. 28, 5: « Idem eodem libro scripsit, si Primus ex semisse, Secundus ex semisse, si Primus heres non erit, Tertius ex dodrante substitutus sit, facti quidem quaestionem esse: verum recte dicitur, si quidem Primus adierit, aequales partes habituros, si repudierit, quindecim partes futuras, ex quibus novem quidem laturum Tertium, sex Secundum ». Cfr. fr. 47, § 1, Dig. eod.